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Úvod
Téma své bakalářské práce „Činnosti sestry u lůžka na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení (ARO)“ jsem si vybrala na základě

svého zájmu o intenzivní péči a především o péči na resuscitačním oddělení, který

jsem získala po své praxi na oddělení tohoto typu.

Cílem výzkumné práce bylo zmapování všech činností, které vykonává

sestra u lůžka na ARO a případné zjištění, zda by se některé činnosti daly

přesunout na jiný čas.

Teoretická část je zaměřena na význam anesteziologicko-resuscitačního

oddělení, jeho fungování a vzdělání sester v tomto oboru. V další kapitole se

zaměřím na organizaci pracoviště Kliniky anesteziologie a resuscitace Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady (KAR FNKV), kde probíhal sběr dat pro tuto

práci. Poslední kapitola popíše úseky kliniky a její výzkumnou a vědeckou

činnost.

V empirické části se zaměřím na samotný popis průběhu zúčastněného

pozorování na Resuscitačním oddělení II. KAR FNKV. Dále poskytnu popis

jednotlivých skupin činností sester, které byly na základě výzkumu vybrány,

a samotnou analýzu zjištěných dat. V neposlední řadě uvedu definici výzkumné

metody pozorování.

Nedílná součást povolání sestry je psychohygiena, na kterou je třeba

zvláště při práci na anesteziologicko-resuscitačním oddělení klást velký důraz.

Tomuto tématu se budu v práci také věnovat.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na činnosti sestry u lůžka na

anesteziologicko–resuscitačním oddělení, které sestra provede během odpoledních

hodin.

Teoretická část práce je rozdělena na několik kapitol a zabývá se

především významem anesteziologicko–resuscitačního oddělení, vzděláním sester

pracujících v tomto oboru a jejich pracovní náplní. Mimoto je v této části popsáno

pracoviště KAR FNKV a organizace práce konkrétně na Resuscitačním oddělení

II, kde byl výzkum prováděn.

V empirické části jsem se věnovala samotnému rozboru činností, které

sestra na ARO provádí. Mimo výčtu těchto činností a jejich podrobného popisu se

práce zabývá především jejich časovou náročností. V samostatné kapitole je

definována výzkumná metoda pozorování a dále je zdůrazněn význam

psychohygieny sester a způsoby, jak může být prováděna.

Z provedené studie vyplývá, že nejvíce času zabere sestrám komunikace

mezi sebou, s lékařem, jinými zdravotnickými pracovníky, s rodinou nebo

v situacích, kde to jeho stav umožňoval, se samotným pacientem. Dalšími časově

nejnáročnějšími intervencemi byly monitorace pacienta a medikace.
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Abstract
This bachelor thesis is focused on the nurse's activities by the bedside

at the intensive care unit, which she performs during the afternoon hours.

The theoretical part is divided into several chapters and deals mainly

with the importance of intensive care unit, education of nurses working in this

field and their job description. In addition, this section describes the KAR FNKV

workplace and the work organization specifically at the Resuscitation Department

II where the research was conducted.

In the empirical part I devoted to the analysis of the activities that the nurse

performs on the ICU. Apart from the list of these activities and their detailed

description, the thesis deals with their time demands. In a separate chapter, the

research method of observation is defined, and the importance of nursing

psychohygiene and ways in which it can be performed are emphasized.

The study shows that most of the time it takes nurses to communicate with

each other, with a doctor, other health care workers, with a family or with patient

when his condition allows it. Another time consuming interventions was

monitoring of the patient and medication.
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Teoretická část

1. Anesteziologicko-resuscitační oddělení

„Na ARO jsou přijímáni pacienti, u nichž bezprostředně hrozí selhání

základních životních funkcí, nebo pacienti, u nichž k tomuto selhání již došlo.“

(1, s. 19)

Tento obor podporuje kontinuitu přednemocniční a nemocniční

neodkladné péče. Všechna anesteziologicko–resuscitační oddělení úzce kolaborují

s rychlými záchrannými službami a lékaři se specializací v tomto oboru jsou

odborně způsobilí zajišťovat přednemocniční neodkladnou péči právě na úrovni

zdravotnických záchranných služeb. (2)

U pacientů na tomto oddělení je nutná podpora nebo dočasná náhrada

životních funkcí (dýchání, krevní oběh vědomí, vnitřní prostředí). (2) Musí být

neustále sledováni sestrou, která veškeré informace o nich zapisuje do

zdravotnické dokumentace. Sestra pozoruje především vitální funkce a adekvátně

reaguje na jejich změnu. Dále se stará o výživu a vyprazdňování pacienta

a podporuje v rámci možností jeho soběstačnost a psychickou vyrovnanost. Na

oddělení je pacientům poskytována resuscitační péče a léčba v závislosti na

diagnóze. (1)

Pacienti se na oddělení dostávají po zhoršení stavu z ostatních oddělení

nemocnice nebo z jiného zdravotnického zařízení, ze záchranné služby či

ambulance. (1)

1.1 Nároky na ošetřovatelskou péči

Sestra musí neustále pacienta kontrolovat a reagovat na jeho potřeby.

V závislosti na pacientově stavu pečuje o dýchání, výživu a vyprazdňování,

hygienu, podává předepsanou medikaci, provádí potřebné měření a jiné

intervence, pečuje o invazivní i neinvazivní vstupy, odebírá potřebný biologický
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materiál k vyšetření, zajišťuje polohování pacienta. Měla by se v rámci možností

snažit podporovat soběstačnost pacienta a jeho psychickou vyrovnanost

především eliminací bolesti, zajištěním dostatečného odpočinku a spánku, ale také

komunikací. Sestra musí být vnímavá, schopna vyhodnotit správně situaci a včas

reagovat. (1)

Musí být schopna pracovat v týmu, komunikovat a spolupracovat

s ostatními členy zdravotnického týmu a předávat jim odpovídající informace.

1.2 Vzdělání sester na resuscitačním oddělení (dále jen RES)

Minimální vzdělání sestry pracující na oddělení RES je kvalifikace

všeobecné sestry nebo zdravotnického záchranáře.

U sestry pracující na tomto typu oddělení je výhodou absolvování

magisterského vysokoškolského vzdělání v oboru intenzivní péče nebo

specializačního vzdělání ve stejném oboru. Proto, aby mohla být zařazena do

specializačního vzdělání, je povinna se nejdříve stát všeobecnou sestrou. (3)

1.2.1 Odborná způsobilost k vykonávání oboru všeobecná sestra

Dle zákona č. 96/2004 Sb. se lze stát všeobecnou sestrou absolvováním:

● studia zahájeného po akademickém roce 2003/2004

- tříletého bakalářského studijního oboru na univerzitě

- tříletého oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšší odborné škole

- ročního studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšší odborné

škole, pokud se jedná o osobu, která již získala způsobilost k povolání

praktická sestra, zdravotnický záchranář, porodní asistentka nebo dětská

sestra

● studia zahájeného nejpozději v akademickém roce 2003/2004:

- vysokoškolského studia ve studijních programech a studijních oborech

psychologie – péče o nemocné, pedagogika – péče o nemocné, péče

o nemocné nebo učitelství odborných předmětů pro střední zdravotnické
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školy, pedagogika – ošetřovatelství

- vyšší zdravotnické školy v oboru diplomovaná dětská sestra, diplomovaná

sestra pro psychiatrii a diplomovaná porodní asistentka

- studijního oboru všeobecná sestra na střední zdravotnické škole

● studia zahájeného nejpozději v akademickém roce 1996/1997

- studijního oboru zdravotní sestra, dětská sestra, sestra pro intenzivní péči,

ženská sestra, sestra pro psychiatrii nebo porodní asistentka na střední

zdravotnické škole (4).

Po studiu na vysoké škole bakalářského oboru všeobecná sestra si sestra

může doplnit magisterské dvouleté vzdělání v oboru intenzivní péče nebo ve

stejném oboru absolvovat specializační vzdělání.

1.2.2 Specializační vzdělání v oboru intenzivní péče

„Cílem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče je získání

specializované způsobilosti s označením odbornosti Sestra pro intenzivní péči

osvojením si potřebných teoretických znalostí, praktických dovedností, návyků

týmové spolupráce i schopnosti samostatného rozhodování pro činnosti stanovené

platnou legislativou.“ ​(3)

Podmínkou k přijetí ke studiu je získání odborné způsobilosti k výkonu

povolání všeobecné sestry dle Zákona č. 96/2004 Sb. Není nutné, aby uchazeč při

studiu vykonával práci na specializovaném oddělení, musí mít však před atestační


[…]


Jako relaxační metody často pomáhá pohyb, meditace, procházky

v přírodě, poslech hudby nebo samota.

V rámci duševní hygieny je nesmírně důležitá schopnost sebereflexe,

umění si odpustit skutečnost, že člověk nedělá vždy všechno tak dokonale, jak si

naplánoval nebo se od něj očekává a schopnost si v těžkých situacích promítat

pochvaly, vděčnost nebo poděkování, které v minulosti obdržel. Směřovat tam,

kam v životě chce, a mít pro co žít. Umět být vděčný za maličkosti a uvědomovat

si, co má. (11)

Jak už bylo ale výše vysvětleno, pod činností „komunikace“ není zahrnuta

jen komunikace mezi sestrami za účelem psychohygieny, ale patří sem i interakce

právě s rodinou pacienta, samotným pacientem, lékaři nebo jinými

zdravotnickými pracovníky, která je nezbytná pro korektnost a kvalitu

ošetřovatelské péče.
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Graf č. 2 – Procentuální zastoupení činností během sledované doby po sjednocení

odborných činností (převaz ran a invazivních vstupů, doplnění materiálu,

doplnění léků, pomoc kolegyni, odsávání, multidisciplinární spolupráce, hygiena,

předání pacienta, polohování)

V grafu je v procentech pozorovaného času (pět po sobě jdoucích všedních

dní v čase 12:00 – 17:00 hodin) uvedena průměrná doba strávená danou činností.

Z grafu vidíme, že 31,4 % z pozorovaného času, tedy skoro třetinu, sestry

strávily komunikací. Jen o něco méně 25,7 % času bylo věnováno odborným

činnostem, 16,8 % monitoraci, pouze o 1,5 % kratší dobu – 15,3 % bylo stráveno

dokumentací a 10,8 % času sestra nebylo přítomna v bezprostřední blízkosti

pacienta.

Z pozorování také vyplynulo, že pracovní náplň sestry je velmi

individuální a závisí ve velké míře na diagnóze a stavu ošetřovaného pacienta.

Jako příklad uvedu dva z pozorovacích dnů. Třetí den měla sledovaná sestra

na starosti pacientku, u které se neprojevovaly výrazné změny stavu vyžadující

časově náročnější intervence. Naopak čtvrtý z pozorovacích dnů byla těsně
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před započetím mého pozorování přijata pacientka, o kterou se starala právě

sestra, kterou jsme daný den sledovali. Pacientka byla ve vážném stavu, bylo

zapotřebí provést mnoho výkonů a sestra byla skoro po celou dobu mé

přítomnosti v boxu pacientky. Tato skutečnost se nejvíce projevuje v činnostech

„komunikace“ a „monitorace“, jak je vidět v grafu č. 3.

Graf č. 3 – Zastoupení jednotlivých činností v průběhu pozorovacích dnů

po sjednocení odborných činností (převaz ran a invazivních vstupů, doplnění

materiálu, doplnění léků, pomoc kolegyni, odsávání, multidisciplinární spolupráce

hygiena, předání pacienta, polohování)

V grafu jsou uvedeny pozorovací dny a vyjádření doby strávené danou

činností v procentech pozorovaného času. (300 min v době 12:00 – 17:00)

Nejčetnější činností sestry byla komunikace, která průměrně zabrala
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31,4 % pozorované doby. V průběhu týdne, kdy výzkum probíhal, se ale výsledky

poměrně odlišovaly. Vyjádřeno v minutách z pěti pozorovaných hodin strávily

sestry samotnou komunikací bez současného vykonávání jiné činnosti v jednom

pozorovacím dni 177 min a jiný den pouze 9 minut. Naopak časově nejstabilnější

činností se stala s 15,3 % a s největší odchylkou pouze 11 minut dokumentace.

Množství doby strávené zápisem do dokumentace bylo poměrně

překvapivým výsledkem. Přestože je na oddělení využíván systém Metavision,

který jak už bylo výše zmíněno eliminuje používání papírové dokumentace a díky

synchronizaci se záznamy z lineárních dávkovačů, infuzních pump a jiných

zdravotnických přístrojů snižuje počet dat, které musí sestra zaznamenat, sestře

i za těchto podmínek zabere v pěti hodinovém intervalu zapisování

do dokumentace 45,8 minut času.

V souvislosti s pozorováním na pracovišti vyvstala otázka, zda by

některou z neodborných činností, kterou sestra během směny provádí, nemohl

převzít všeobecný sanitář. Jde zejména o doplňování materiálu, kde není potřeba

tolik znalostí z oboru.
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Závěr
V mé bakalářské práci „Činnosti sestry u lůžka na ARO“ jsem se zabývala

zmapováním doby během denní směny resuscitační sestry v čase mezi 12 a 17

hod. Pozorovala jsem a analyzovala pracovní činnosti, které vykonává,

a vyčíslila, kolik průměrně daná činnost zabere času.

Výzkum probíhal nezúčastněným pozorováním na pracovišti RES II KAR

FNKV, kde jsem po dobu pěti po sobě jdoucích pracovních dnů po minutě

zapisovala, co jedna vybraná sestra v daném čase vykonává.

Cílem bylo zmapovat, kolik času činnosti zaberou a v jaké denní době jsou

v jaké kvantitě prováděny.

Z výsledků studie vyplývá, že činností, které sestra věnuje nejvíce času

během sledované doby v odpoledních hodinách, je komunikace. Dalšími

nejčastějšími činnostmi byly monitorace a medikace.

Dalším cílem bylo zjistit, zda by nebylo možné nějakou činnost, zejména

hygienu, přesunout na jinou denní dobu a tím zefektivnit a zjednodušit pracovní

proces na pracovišti. V době mezi 12–17 hod se kvůli návštěvám rodiny

provádění hygieny nezdá zcela vhodné. Pro přesun ostatních činností je dle

našeho názoru pro tento účel potřeba získat více dat a provést podrobnější studii.
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