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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá činností sestry na ARO. Jedná se o aktuální téma, které se

opakovaně řeší v souvislosti s úpravou kompetencí nejen na konferencích ČSARIM, ale i na úrovni

MZ ČR, ale ke kterému existuje jenom málo dat. Výsledky pilotního šetření bude možno použít jako

východisko pro další šetření.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně a systematicky. V teoretické části stručně popsala obecnou strukturu a

personální obsazení anesteziologicko-resuscitačního oddělení a vzdělávání sester, a konkrétně pak

vlastní pracoviště, kde probíhal sběr dat. Ke zpracování teoretických východisek využila aktuální

české prameny a zejména pak vlastní zkušenosti, které získala v době prázdninové praxe a v době

pozorování. Teoretická část poskytuje velmi dobrý základ pro porozumění problematice činností sestry

na ARO.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka provedla pilotní výzkum zaměřený na identifikaci činností, které provádí sestra na ARO

v době od 12 do 17 hodin. Navazovala na pozorování kolegy (7-12 hodin) a předávala kolegyni, která

pozorování ukončila ve 22 hodin. Společně se jim podařilo získat velmi zajímavou sondu do

pracovního prostředí sester na ARO. Celý postup pozorování je pečlivě popsán v empirické části. Je

jenom škoda, že autorka nezmiňuje nic o etnografickém přístupu. Výsledkem pozorování jsou

srozumitelným způsobem popsané okruhy činností sester prováděné v určeném čase. Okruhy činností
jsou dále ještě kvantifikované v tabulkách a grafech. I když kvantifikace v této práci není hlavní téma,

přece jenom má svůj význam v tom, že vede k zamyšlení nad dalším pokračováním výzkumu, např.

v oblasti rozsahu a obsahu komunikace sester.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Výsledky šetření autorka prezentovala na konferenci ČSIM v Praze

26.4.2019. Zájem o výsledky šetření projevilo vedení KAR FNKV -

prezentace výsledků se uskuteční 5.6.2019 na pravidelném semináři KAR.

Práce byla prezentována na Studentské vědecké konferenci 3. LF UK 2019.

Otázky k
obhajobě: 1. Popište prvky etnografického výzkumu ve Vaší práci.

2. Možnosti a zaměření dalšího výzkumu činností sestry na ARO.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

26 .5. 2019

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka